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MENSAGEM DO PRESIDENTE

Embora o ano de 2022 trazer muitos desafios, o
Clube de Observadores de Aves de Porto Alegre
permaneceu empenhado em manter suas
atividades e atrativos para os observadores de
aves. Assim, manteve-se firme nos objetivos de
aprimorar e desenvolver a atividade de
Observacao de Aves, aproximando as pessoas a
natureza e trazendo bem estar no
desenvolvimento desta atividade tao prazerosa.
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MISSAO

Promover a observacdo e o estudo das aves silvestres em liberdade e
dos ambientes naturais que elas ocupam.

Estimular o aprimoramento da legislagdo ambiental e exigir o
cumprimento das leis existentes.

Combater e desestimular a destruicao e o uso irresponsavel dos
ambientes naturais e promover a conservagao e o respeito a liberdade
das aves silvestres.

Manter intercambio cientifico e cultural com institui¢des afins.
Incentivar a criagdao de novas areas de protecdao ambiental, tanto
publicas quanto privadas.

DIRETORIA EXECUTIVA 2022

Presidente Silas Natam

Vice-presidente Antonio Coimbra de Brum
Diretor Técnico-cientifico Viviane Zulian

Diretora de Relagdes Institucionais  Eridiane Lopes da Silva

Diretor Administrativo-financeiro Jorge Luiz Wolffl

Diretor de Tecnologia Fabio Sidiomar Zamperetti Duarte

CONSELHO FISCAL 2017/2018

Titulares Vanessa Feijo Canabarro  Suplentes Glayson Ariel Bencke
Luis Finkelstein Marta Cesa Mincato
Marcos Fischbor de Moura Ligia Maria de Godoy
Rodrigues
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ATIVIDADES SOCIOS - EDUCATIVAS

Oficinas de Observag¢ao de aves

Neste ano as oficinas de observacdo de aves foram conduzidas e
organizadas por Augusto Potter, associado do COA-POA, que por iniciativa
propria, ou em parceria com a Secretaria Municipal do Meio Ambiente,
Urbanismo e Sustentabilidade de Porto Alegre (Smamus POA) organizaram
varias oficinas nos parques e pracas de Porto Alegre. Todas foram gratuita e
aberta ao publico geral, onde participaram adultos e criangas. No total foram
realizadas 11 oficinas.
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EXPEDICOES DE OBSERVACAO DE AVES

SAIDAS A CAMPO 2022

Realizamos 7 saidas a campo em
Unidades de Conservacao - UC, sendo 1 para
UC nacional: Floresta Nacional de Sao
Francisco de Paula; 3 para UC’s estaduais:
Parque Estadual do Turvo, Refugio da Vida
Silvestre Banhado dos Pachecos e Parque
Estadual Tainhas; 2 para UC’s municipais:
Parque Sain’t Hilaire e Reserva Bioldgica do
Lami José Lutzenberger. Pela primeira vez, o
COA-POA visita uma propriedade particular,
no Pampa Gaucho, que faz parte do Projeto
Alianza del Pastizal, que combina producao
agropecuaria com conservagao, mantendo
0Ss campos nativos.

&P, S 2 g
Sentido horario: Pampa; Reserva do Lami; Flona, Saint Hileire e Tainhas.
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ESPECIES DESTAQUE

Durante o ano de 2022 foram registradas 300
espécies de aves, algumas delas merecem destaque,
seja por sua importancia ou por ser um primeiro
registro feito pelo COA_POA. E o caso da &aguia-
cinzenta (Urubitinga coronata) registrados 4
individuos, durante saida no més de janeiro/2022,
no Tainhas. Este registro é importante uma vez que
provavelmente sdo individuos da mesma familia.
Peixe-frito-verdadeiro (Dromococcyx phasianellus),
registrada no Turvo em Set/2022. Espécie
extremamente rara para o Rio Grande do Sul e s6
tem registro no Turvo. Nesta mesma saida também
foi redescoberta o barranqueiro-de-olho-branco
(Automolus leucophthalmus) uma espécie ha muito
procurada no estado do Rio Grande do Sul, sendo ]
que o Uultimo registro foi realizada por William Aguia-cinzenta (foto: Augusto Potter)
Belton, incentivador e fundador do primeiro clube
de observagdo de aves do Brasil, de onde se origina
o COA-POA.

Ao lodo peixe-frito-verdadeiro acima,
barranqueiro-de-olho-falso. (Fotos: Marcos
Fischbor)
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ESPECIES DESTAQUE

Na saida a campo, para visitar
propriedade rural, participante do
projeto Alianza del Pastizal, na
regido do Pampa Gaucho, foram
realizados registros importantes,
dois, ainda inéditos para COA-POA, o
papa-mosca-canela (Polystictus
pectoralis) e a corruira-do-campo
(Cistothorus platenses), e, outro,
vdrios casais de caboclinho-coroado
(Sporophila pileata). Estes registros
reforcam a necessidade da
conservagao dos campos nativos
pertencentes ao Bioma Pampa.
Lembrando que estes campos
ocupam, atualmente, apenas 33%
do bioma e vém sofrendo drastica
conversao em lavoura para plantio
de soja, pesquisas revelam que
entre 2000 a 2015 teve um
crescimento de aproximadamente
188%.

Fotos: Antonio C. Brum

Caboclinho-coroado Corruira-do-campo
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REUNIOES E PALESTRAS

O COA-POA realiza reunides mensais, em geral no segundo sabado de cada més, onde
sao apresentados relatérios de excursdes para observacao de aves, relatos de viagens de
associados e discutidos assuntos sobre o clube. Nestas reunides, também sao promovidas
palestras sobre aves, de interesse cientifico, oferecidas gratuitamente para a populagao,
divulgando os trabalhos académicos ao publico em geral. Antes das reunides é feita uma
hora de observagao de aves, no local onde a reunidao ocorre. Neste ano realizamos oito
reunides alternando entre o auditdrio do Jardim Botanico e o Parque da Redengdo. O
publico presente foi em média de 20 pessoas, por reunidao. Cabe destacar que na reunido
de nov/2022, foram registradas 56 espécies de aves, um novo recorde de registro de
espécies realizadas pelo clube no Jardim Botanico, em um unico dia, que era de 51
espécies (2018).

AVESPOMEY
QTR

Fotos acima: Grupo de observadores de
aves no Jardim Botanico; Ao lado acima
o Associado Marcos Fischbor, falando
sobre as aves do seu quintal de casa e ao
lado o Biol. Glayson Bencke falando
sobre o projeto Alianza del Pastizal, que
alia produgdo agraopecuaria com
conservacdo de campos nativos. Fotos:
Antbnio Brum.
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PARTICIPACAO SOCIAL

O COA-POA desde de 2018 integra o conselho consultivo do Refugio da Vida Silvestre

Banhado dos Pachecos (RVSBP) e tem tomado parte nas reunides. Este ano participou da
revisdo do Plano de Uso Publico da unidade, oferecendo sugestdes envolvendo melhorias no
desenvolvimento de atividades de observacdo de aves. Também participou de reunides na
Reserva Bioldgica do Lami José Lutzenberger, a convite do gestor da unidade, onde se
discutiu medidas de protecdo as populacdes de Bugios, que sofrem com eletrocucoes,
ataques de cdes domésticos e atropelamentos.
O COA-POA também tem aberto espaco para alunos do Curso de Biologia da Universidade do
Vale do Rio dos Sinos, por acordo firmado em 2019. Este acordo permitiu que a Aluna Leticia
Agazzi, pudesse concluir seu estagio académico obrigatorio em nosso clube. Leticia pode no
seu periodo de estagio que se estendeu de 16/08/22 até o dia 28/10/22, acompanhar
reunides da instituicdo sobre a atividade de observacdo de aves, contribuindo na edicdo e
publicacdes de midia de divulgacdo das atividades do clube e também contribui na
elaboracdo de Recomendacgbes do Workshop sobre colisdes de aves em superficies de vidro
em edificagdes.

Reunifio Conselho
Consultivo

. . . Leticia Agazzi
Acima, reunido do Conselho do RVSBP e abaixo

reunido na sede da Reserva do Lami.

Clube de Observadores de Aves de Porto Alegre www.coaoa.org




APOIO A PROJETOS CIENTIFICOS E EDUCACAO AMBIENTAL

Projeto de monitoramento do magarico-de-papo-vermelho (Calidris canutus rufa)

Pelo segundo ano consecutivo o
COA-POA prestou apoio ao projeto de
monitoramento do macarico-de-papo-
vermelho que vem sendo desenvolvido
pelo Laboratério de Ornitologia da
Unisinos — LOAM, coordenado pela Dra.
Maria Virginia Petry, em parceria com
pesquisadores americanos da Conserve
Wildlife Foundation de New lJersey
(CWFNJ). A pesquisa esta a cargo dos
alunos Antonio Coimbra de Brum, da
Unisinos e Stephanie Feigin, dos EUA.

O COA-POA apoia o projeto pelo
recebimento e administragdo dos valores
para financiamento da pesquisa no Brasil

ela instituicdo americana e repassada . ~
P | ¢ id . P Captura de magarico-de-papo-vermelho para colocagdo de
aos alunos envolvidos no projeto para GPS de monitoramento via satélite e marcagdo com

pagamento de despesas de campo, bem bandeirolas alfanuméricas coloridas. (Foto: Bianca Costa)
como, auxilio na coleta de dados quando

necessario.
O objetivo do monitoramento é
identificar as rotas migratérias desta
espécie, pelo interior do Brasil, conexdes
de ambientes, uso de habitat, utilizando
rastreadores por satélites. Exame das
condicGes do ambiente disponivel para
estas aves e estimar a populagdo que
passa pelo litoral do Rio Grande do Sul,
utilizando o método de marcagdo e
reavistamento de aves marcadas com
bandeirolas alfanuméricas.
Com isto a equipe envolvida na pesquisa
espera fornecer subsidios para criagdo e
adocdo de medidas de conservagao do
ambiente e por consequéncia traga
protecdo para a espécie objeto da
pesquisa e para as outras aves limicolas
migratorias. Magarico-de-papo-vermelho marcado com bandeirola azul,
que indica o Brasil como pais onde a ave foi marcada, pela
equipe de pesquisa, no Litoral do Rio Grande do Sul. (Foto:
Anténio C. Brum.)
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DEMONSTRATIVO FINANCEIRO ANO 2022

Arrecadagao 2022

Descrigcao

Doacdes a resgatar no PagSeguro de 2021
JAN PagSeguro Doacoes

C Corrente Doacgoes

FEV PagSeguro Doagdes

Saida Flona

MAR PagSeguro Doacgdes

C Corrente Doacdo Calendarios W. Hasenack
ABR C Corrente Aditivo CWFNJ/Virginia
Doacao Calendarios W. Hasenack

MAI PagSeguro Doacodes

Saida PE Tainhas

C Corrente Doacao

Saida PE Tainhas

JUN PagSeguro Doacoes

Saida Tainhas

C Corrente Doacgoes

Saida Tainhas

JUL C Corrente

AGO PagSeguro Doacoes

Saida Turvo

C Corrente Doacgoes

Saida Turvo

SETC Corrente Taxas Turvo

Doagoes

OUT C Corrente Doagoes

NOVC Corrente Doagdes

DEZ

TOTAL = 56.119,30

Clube de Observadores de Aves de Porto Alegre

Valores RS

23,60
650,00
80,00
1.000,00
1.920,00
160,00
1.812,30
41.796,00
21,00
320,00
300,00
80,00
150,00
280,00
50,00
260,00
100,00
280,00
40,00
900,00
370,00
4.050,00
450,00
124,00
394,00
532,00
0,00
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AGRADECIMENTO AOS CONTRIBUINTES DE 2022

Despesas 2022

Descrigdo Valores RS
JAN Despesas bancarias 48,30
Despesas PagSeguro 32,12
Contabilidade 1.212,00
Registro de ata 86,72
FEV Despesas bancarias
Despesas PagSeguro 120,84
Lanche evento JB 160,00
Despesa com site 343,73
MAR Despesas bancarias 50,50
Despesas PagSeguro 7,13
Despesa Flona 930,74
Devolucao taxa Flona 160,00
Taxa utilizacdo alojamento Flona 1.008,00
Despesa CWFNJ/Virginia 410,95
ABR Despesas bancarias 439,62
Despesa CWFNJ/Virginia 19.188,60
Hospedagem site KingHost 65,50
MAI Despesas bancarias 56,00
Despesas PagSeguro 28,76
Despesa com Site 1.242,50
Passagem e hospedagem de palestrantes 476,00
Taxa utilizacdo sala FZB 700,00
Despesa CWFNJ/Virginia 11.580,00
JUN Despesas bancarias 79,04

Continua préxima pagina...
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AGRADECIMENTO AOS CONTRIBUINTES DE 2022

Continuagdo pagina anterior.

Despesas PagSeguro 13,17
Despesa com Site 624,40
Deslocamento de palestrante 33,84
Despesa CWFNJ/Virginia 850,00
Taxa utilizagdo sala FZB 350,00
Despesa saida Tainhas (Eduardo) 885,67
JUL Despesas bancarias 62,56
Despesa com Site 77,90
AGO Despesas bancarias 141,00
Despesas PagSeguro 38,31
Despesa com Site 143,80
SET Despesas bancarias 104,78
Despesa com Site 210,80
Guia saida Turvo 1.200,00
Hospedagem saida Turvo 3.960,00
OUT Despesas bancarias 68,43
Despesa com Site 143,80
Despesa CWFNJ/Virginia 455,53
Taxa utilizacdo sala FZB 350,00
NOV Despesas bancarias 66,60
Despesa com Site 145,42
DEZ Despesas bancarias 59,90
Despesa com Site 143,80

Total : 48.556,76
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AGRADECIMENTO AOS CONTRIBUINTES DE 2022

Projeto CWFNJ/VIRGINIA

Data Movimento

31/12/2021 Saldo

24/03/2022 Despesa combustivel
05/04/2022 Remessa 2022

Parcela de 12 % para admin. do CoaPoa
Débito de operagao de cambio

Débito de tarifa de cambio
07/04/2022 Transferéncia para projeto
Tarifa transferéncia

08/04/2022 Transferéncia para projeto
Tarifa transferéncia

Transferéncia pra projeto

Tarifa transferéncia

11/04/2022 Transferéncia para projeto
Tarifa transferéncia

Transferéncia para projeto

22/04/2022 Diarias projeto (Mateus Hass)

Tarifa transferéncia

Valor RS

- 410,95
41.796,00
-5.015,52
-158,82
-180,00
-5.000,00
10,00
-5.000,00
-10,00
-1.900,00
-10,00
-1.400,00
-10,00
-3.328,60
-1.280,00
-10,00

25/04/2022 Diarias Projeto (Dannyelle Cora)-1.280,00

Tarifa transferéncia
04/05/2022 Diarias (Julia Finguer)

10/05/2022 Transferéncia Didrias (Anténio) -10.300,00

-3,30
-1.280,00

Tarifa transferéncia -11,00
13/06/2022 Transferéncia Antbnio -850,00
24/10/2022 Despesa de campo - Anténio  -455,53
Saldo do projeto em 31/12/2022 RS 7.239,27

Clube de Observadores de Aves de Porto Alegre

Saldo RS

3.346,99

2.936,04

44.732,04
39.716,52
39.557,70
39.377,70
34.377,70
34.367,70
29.367,70
29.357,70
27.457,70
27.447,70
26.047,70
26.037,70
22.709,10
21.429,10
21.419,10
20.139,10
20.135,80
18.855,80
8.555,80

8.544,80

7.694,80

7.239,27
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AGRADECIMENTO AOS CONTRIBUINTES DE 2022

Aesponsdvel pela emesio desie relatdno: ASPFERCON - ASSESS0ORIA PERICEA E CONTABILIDADE LTDA

CLUBE DE DESERVADORES DE AVES DE PORTO ALEGRE - COAPOA

Emizsdo: 12 04/ 23 15:48 Balancate

Folha: 1

Perigdac 01/ 01/ 22 a 31/ 12/ 22

Cadiga Descricio Saldo Atual
17 ATIND 5218834
231 CIRCULANTE 454,02
30 DEFONIBILIDADES 454,02
48 CADA 18,39
52 Caxa Geral 18,39
65 BANCOS CONTA MOVIMENTD 435 B3
171 Barwisul 5 A 435,63
93508 WAD CIRCULANTE 51.734 32
9810 REALIZAVEL A LOMGO PRAZO 51.754,32
93726 VALORES COMPROMETIDOS PARA PROJETOS 6.000,00
9373 Valor Disponivel dos Projetos 02 a 0B 000, 00
684 APLICACOES E RETEMCOES COMPULSDRIAS 45.734 32
9721 APLICAGOES FINAMCEIRAS 45.754,52
93642 CDE Autemditico Barwisul 5.4 45.734 32
Hr PASSIVD 24,821, 72
885 CIRCLULANTE 7.238.27
93718 VALORES ADMINISTRADCS DE TERCEIRDS 7.2R92T
93860 SALDO DISPOMIVEL REF. AQ PROJETO CWFRULMISINGS FERGAT
1360 PATRIMONID LIGUIDC A7 582 45
1465 RESULTADOS ACUMULADDS A7.5E2 45
1471 Resultade de Evencicas Anteriones A7.5E2 45
1488 Hesuliade do Evencica Findo 0,00
1502 AESULTADOD DO PERIODO 1366 B2
1518 RESULTADO OPERACIONAL 738682
1528 RECEITA OPERACIOMAL 19.447.23
93702 DOACOESCONTRIBUICOES 19.447 23
93630 Contribuigies 12568 41

SI6BE Doagies f.848 B2
2819 DESPESAS GERAIS INDIRETAS -12.080 81

2825 DESPESAS ADMIMISTRATIVAS -14.654, 62

2854 DESPESAS COM PESS0DAL -Gl B4
2743 BENEFICIOS -B01.84
2772 Gasios com Aefeictes -180,00
2003 Vale Transparie -B41. B4
2881 DESPESAS COM INSTALACOES -2058,00

287 Augueis & Taxasg -2.058,00
200% SERVICOS DE TERCEIROS 121200
2018 Azsassorias -1.212,00
2044 GASTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS -10582, 78
2067 Anincics & Publicagies’ Publicidade -131,80

A0568 Despesas de Candrio & Copias 88,72
A0EZ Despesas de Viapam -1.118,74
3145 Cwiras Despesas Gerais Adminisiralvas -9.245,52
3501 RESULTADC FINANCEIRD 257401

3518 DESPESAS FIMAMCEIRAS -784 57
3578 Cuwiras Despesas Bancarias -7B4. 57

3582 (-] RECEITAS FINAMCEIRAS 335858
JB38 HAendimerio s Aplicagbes Finanosiras 3368 BB

JOAD ANTONIO PUERARI-42404022904
Bssinado de forma digital por J0A0 ANTOMID PUERAR]:4 3404077904 Dados: 2023 04 78 13:55:54-03 00
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Agradecimentos

A administracdo do Clube de Observadores de Aves de Porto Alegre — COA-
POA, em nome de seu presidente, agradece, imensamente, todos seus
associados que fazem este clube acontecer e se manter ativo, seja pelas suas
contribuicdes, pela participacdo nas saidas de observacdo de aves ou na
colaboracdo no desenvolvimento de suas atividades.

Cabe um agradecimento especial ao Bidlogo e Mestre Glayson Bencke, que
ndao mede esforcos na contribuicdo com as atividades do COA-POA e pelo seu
envolvimento incondicional e paixdao com se dedica a permanéncia deste Clube
de Observadores de Aves e que tem inspirado muita gente.

Agradecemos a administracdo do Jardim Botanico que sempre manteve o
espaco aberto as atividades do COA-POA, reunides, observagdo e aves, eventos e
exposicdes, sem o qual este clube também ndo estaria ativo e atuante,
cumprindo com seus objetivos frente a sociedade.

De forma geral a todos o mais profundo agradecimento.

Silas Natam
Presidente
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Nota aos Associados e Interessados

Os textos existentes neste relatério, na sua maioria foram retirados da pdagina do COA-
POA da internet e muitos deles foram desenvolvidos pelas administracdes anteriores do COA-
POA. Alguns foram adaptados ou modificados e outros sdo inéditos. Fotos também foram
retiradas do site, no entanto, infelizmente nem todas as fotos constantes nos relatorios
possuem a identificacdo dos seus autores, deste modo faco um apelo a todos os associados
gue se identificada alguma foto, cuja a autoria n3do foi citada e desejar a cita¢do, por favor
comunique a diretoria do clube para que possamos regularizar imediatamente. Do mesmo, se
alguém que aparece nas fotos ndo desejar a exposicdo de sua imagem neste relatério, favor
externar sua vontade a diretoria e providenciaremos a retirada.

Silas Natan Marques
Presidente
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